sensa sua pandentem audiat; ac denique ubi arcana totius sectæ mysteria solerter expiscatus est, quam amice, ea inter se minime cohærere insinuando, illum ad veritatem reducere conetur. Quid vero de illa animi æquitate ac temperantia dicemus, qua quod ab uno audit, non statim, ut vulgo fit, toti attribuit sectæ; sed ab omni se assensu sustinet, donec id ipsum publice ex consensu omnium prædicetur (*Socr. lib. II, c. 40*)? Hanc autem impiam similitudinis Filii cum Patre interpretationem cum Acacius, tota ipsius factione consentiente, quarto concilii consessu prædicarit, non sine ratione opineris, Hilarium in eo cum cæteris sedisse. De iis enim, quæ tum gesta sunt, loquitur veluti testis oculatus.

62. Postero die Acacianis ad concilium sæpius accesseritis ac venire detrectantibus, et hi qui homœusion prædicabant, omnes eos qui maxime sine aliquo impietatis pudore verba superius memorata loquebantur, condemnaverunt. (*Socrat. ibid. Hilar. contra Constant. n. 15*.) In eo numero, inquit Sulpicius (*pag. 256*), fuere Georgius ab Alexandria, Acacius, Eudoxius, Uranius, Leontius, Theodosius, Evagrius, Theodolus. His Patrophilum adjungit Socrates (*lib. II, c. 40*), aliosque præterea recenset, quos a sua dumtaxat communione remove. Condemnati ad volaverunt ad regem suum (*Hilar. contra Constant. n. 15; Sozomen. lib. IV, c. 23*): exceptique honorifice, impietates suas quanta potuerunt ambitione confirmaverunt. Interea ab altera parte, ut erat mandatum, decem deliguntur legati, qui imperatorem de iis quæ decreverant certiores facerent (*Theodoret. lib. II, c. 27; et Sulpic. p. 256*). Legatos illos, quos inter Basilius Ancyrae, Eustathius Sebastæ, Silvanus Tarsi, et Eleusius Cyzici primarii erant, Constantinopolim secutus est noster Hilarius. Illi enim sic affecti tunc videbantur, ut catholicorum consortium non vitandum existimarent: adeo ut Athanasius ipse libro de Synodis tunc temporis scripto cum illis veluti cum fratribus, non tanquam cum adversariis agendum hoc argumento demonstrarit: Si Filium tantum substantia Patri similem dicerent, non continuo assererent consubstantialitatem; nam stannum argento simile est, et aurichalchum vero auro: sed cum eum adjiciant non ex alia substantia; quid his aliud innuunt, nisi ex ipsa esse substantia Patris. Hinc et Seleuciense concilium, quod maximam partem iis constaret, qui cum Basilio, Silvano, etc. conspirarent, catholicum apud nonnullos audiit: et etiamnum apud Sulpicium catholici concilii titulo cohonestatur.

63. In tanta rerum perturbatione, Hilarii sollicitudines nonnihil ex profligata Anomæorum perfidia, sed non diu allevatae sunt. Mox enim Constantinopolim perveniens, rursus summo oppressus dolore ingemuit, quod ibi pauci plurium dominati sunt (*Hilar. in Constant., n. 15*). Scilicet novemdecim episcopi qui impietatem aperte profitebantur, imperatoris animum prævertentes, centum et quinque quorum aliqui pietatem saltem verbis præferebant, adeo existere superiores, ut eos ipsos sibi vicissim cedere coegerint, a quibus anno superiori ad damnandas impietates suas coacti fuerant. Rebus Ecclesiæ sic pessum

euntibus opem suam non denegavit Hilarius : sed affectos episcopos pro sua humanitate suscipiens, exinde tenebrosa impiorum consilia Occidenti tanta sapientia patefecit, ut prope in nihilum mox cadere cœperint : quod deinceps enarrandum.

CAP. IX. 64. *Quid Hilarius Constantinopoli agat.* — Constantinopoli tum aderat, nullis certis de se mandatis, operiens regis voluntatem si forte ad exilium redire juberetur (*Sulpic. pag. 261*), cum Ursacius ea revertere Ariminensis synodi legat Valens, Magdonius, Megasius, Gaius, Justinus, Optatus, Martialis, alique duo quorum nomina non occurrunt (*Frag. x, n. 1*). Ii ipsi ad imperatorem jam venerant ab Ariamnia missi : et cum Nicææ in Thracia orthodoxorum legatis auctores lapsus fuissent, redierant Ariminum ut ceteros patres peregrinationis lædio jam emolitos in suam sententiam pertraherent. Quod ubi per fraudem obtinuerunt, deinde Constantinopolim properarunt, ut quam primum Constantius de rebus a se prospere gestis certior fieret.

65. *Ab Anomœorum societate litteris Orientalium frustra deterrantur.* — Ignorabant interea Orientales quid Arimini cum Occidentalibus ageretur. Et cum partes suas eorum consortio adjuvandas iri non dubitarent; mirantur legatos eorum Constantinopolim ingressos sese statim ipsorum adversariis adungere. Officii tamen sui esse Silvanus (*Fragm. xi, n. 1*) ac socii putant, ut manifesta eis faciant Seleuciensis synodi gesta, ne forte per ignorantiam peccent. Illi igitur significant, ac totius concilii, utpote eorum et amplius episcoporum legatos esse; tantas vero eorum, quibus ex synodi mandato renitentur, esse impietates ut eas cum audisset Imperator, statim anathematizari graviter commotus præceperit. Quod ita fraudulentè præstitum esse moneat, ut Aetio hæresis auctorè damnato, in hominem potius, quam in doctrinam, lata sententia videretur : ideoque se ab ingressu ecclesie abstinere. Quare eos rogant, ne socii impiorum effecti, hæresim intra ecclesiam invalescere sinant; sed universa ut geruntur quam primum Occidentalibus nuntient (*ibid. n. 2*). Ariminensis synodi legati sumptis his Orientalium legatorum litteris, quibus subnexæ erant Anomœorum blasphemie, ab horum societate minime recesserunt : sed tantus detectæ fraudulentie suæ hypocritas furor subiit, ut periculum depositionis in eum constituerint, qui eas susceperat.

66. *Orientales Hilarii opera Gallos sibi devinciunt.* — Sua autem sperni monita moleste ferentes Orientales, dolentesque maxime fœdam hæresim Ariminensium legatorum accessione roborari; rem totam cum Hilario communicandam censent, cujus jam experti erant humanitatem, pacis studium, et in rebus Ecclesie gerendis industriam, diligentiam atque magnanimitatem. Quocirca datis ad eum litteris, quæ cum Occidentalibus legatis egerant, edocent : simulque mittunt apographa eorum, quibus conati erant illos ab Anomœorum societate deterrere. Alias quoque, ut videtur, ad Galliarum episcopos adjungunt litteras, quibus eos rogent ut prædictos legatos a communione sua removeant (*Fragm. xi, n. 1*). Tunc *fidelis dom-*

nici nominis prædicator Hilarius, ut loquamur cum concilio Parisiensi, ex quo totam hanc narrationem mutuamus, omnem eorum expectationem non explevit tantum, sed et quodam modo vicit. Dulce enim ei erat in tanta blasphemantium multitudine aliquos reperire Christi defensores, et quamvis nondum satis purgatam judicaret eorum fidem, non desperabat tamen ab omni hæreo liberandam, quæ tum hæreticorum insectatione probaretur. Non solum igitur singula, quæ sibi ab ipsis tradita fuerant, misit in Gallias; sed et apud Gallos eorum in retinendo *usur* vocabula constantiam laudavit; testatusque est quosdam ex iis indignissime exulare, et in eorum loca episcopos alios substitutos. Denique se Auxentium, Ursacium, Valentem, Gaium, Magasium et Justinum excommunicatos habere, neque cum iis, qui horum sectarentur errores, pacem unquam habiturum nuntiavit.

67. *Parisiensis synodi occasio et acta.* — Ex his Hilarii nuntiis, quos proxime postquam plurimi Orientalium a Constantinopolitana synodo e suis sedibus deturbati sunt, ac proinde anno 360, ineunte misit, non minorem fructum perceperunt Galli, quam Orientales. Illi enim Parisios statim convenientes, sese Arimini ac Nicææ in Thracia fraudem passos esseprehenderant, utpote qui hoc uno prætextu adducti fuerant ad suppressendum *usur* vocabulum, quod ab illo vehementer abhorrerent Orientales, eoque retento nulla cum iis ineunda pacis spes foret. Tum rescripto ad Orientales, hoc est, ad eos qui in Oriente homœusion propugnabant, errorem ultro fateentur suum, seque ab eo cum ipsorum, tum Hilarii litteris liberatos gratulantur. Læti igitur revocant, quod invitati ac sub falso obtentu abjecerant. Laudantesque Orientales quod homœusion tueantur, caute inuunt eorum interesse ut homœusion defendant, quippe quod ab iis ipsis, a Nicæna videlicet synodo in Oriente habita et ex Orientalibus maximam partem constant, contra Ariomanitarum hæresim inventum sit. Se vero hanc vocem, remoto omni hæretico sensu profiteri, verbis ex Hilario pœne conceptis declarant. Abrogant deinde Ariminoensis concilii gesta, ejusque legatos tectius fraudis architectos communionis suæ exsortes denuntiant, et hoc quidem, inquit, *iuxta fratris nostri Hilarii professionem*. Damnant præterea Anomœorum blasphemias, quas Orientales litteris suis subjecerant : eosque negant se in episcoporum numero habituros, qui indigne exultantium sedibus suffecti sunt. Demum interminanter a sacerdotii gradu dejiciendos esse, quotquot deinceps in Galliis aut contra Deum, aut contra Christi unigeniti Dei majestatem quidpiam doceri permetterent, aut etiam homœusion alia quam exposuerant fide ac significatione profiterentur : ac nominatim Saturnium episcopi nomine indignum renuntiant.